

begrebet og en gradvis begrænsning af fradragsretten for renter af gæld i ejerboliger, således at overskuds- og underskudsbegrebet og dermed ejendomsskemaet bortfalder. Udvalget beklager at mere dybtgående overvejelser ikke har været mulige inden for den korte tidsfrist, men stiller dog et forslag, hvorefter man over en periode på ikke under 15 år ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst gradvis medtager en mindre og mindre del af et underskud (overskud), der fremkommer ved for lejeværdiens vedkommende at opgøre denne hvert år i overensstemmelse med ligningslovens regler, mens man på udgiftssiden udover ejendomsskatter og standardfradrag m. v. skal medregne renteutgifter for gæld, der er sikret direkte ved pant i ejendommen og inden for visse grænser tillige den gæld, der er sikret ved håndpant i ejerpantebreve eller skadesløsbreve, således at man ikke kan opnå fordele ved en omlægning af gælden hertil.

*Betænkning om dyrtidsregulering.* Afgivet af det af arbejdsministeren den 7. august 1973 nedsatte udvalg. Betænkning 724. København: Statens Trykningskontor, 1974. 70+66 pp. Kr. 14,95.

Udvalget, der har været sammensat af repræsentanter udpeget af arbejdsmarkedets organisationer og offentlige institutioner, har haft til opgave at redegøre for eksisterende former for dyrtidsregulering og anden lønudligning og -regulering, at overveje andre former for lønreguleringer, herunder en ensartet dyrtidsregulering for det samlede arbejdsmarked, samt vurdere dyrtidsreguleringens betydning for arbejdsmarkedet og lønfastsættelsen og de forskellige reguleringsformers betydning i det hele taget for samfundsøkonomien. Den første del af kommissoriet

er løst i betænkningens kapitel 2, der gennemgår eksisterende former for lønregulering, og hvortil som bilag er knyttet en historisk redegørelse for tjenstemændenes reguleringsordninger siden 1919 samt en sammenligning af lønudviklingen siden 1958 for udvalgte grupper af tjenstemænd og arbejdere. Kommissoriets øvrige spørgsmål er overvejet i et underudvalg, der skulle beskæftige sig med muligheden for at indføre andre reguleringsformer end de eksisterende, og hvis rapport er optrykt som tillæg til betænkningen ledsaget af bilag indeholdende bl. a. en redegørelse for dyrtidsregulering i visse andre lande, en del af et af Jan Geluck til OECD udarbejdet papir om lønindeksregulering, et forsøg på at opsplutte prisstigningerne i perioden 1971-74 (og ikke 1970-73 som der står på rapportens side 3) på inden- og udenlandske årsager på grundlag af input-output tabellen for 1966 og den af en dyrtidsportion afledte virkning på nye dyrtidsportionsudløsninger, samt bytteforholdsregninger og beregninger af virkningerne af en bytteforholdsforringelsesklausul i en reguleringsordning.

*Betænkning om nul-indtægternes beskatning.* Afgivet af det af finansministeren den 24. maj 1974 nedsatte udvalg. København: Finansministeriet, 1974. 88+13 pp. Kr. 13,80.

Mellem 1. og 2. behandling i folketinget i foråret 1974 af det af Henry Grünbaum m.fl. fremsatte forslag om indgreb over for nulindkomster nedsatte regeringen et udvalg, der skulle overveje mulighederne for sådanne indgreb. Udvalget er i nærværende betænkning, der blev afgivet i august 1974, nået til det resultat, at det ikke kan anbefale sådanne indgreb, men stiller dog visse

ændringsforslag til det nævnte lovforslag for det tilfælde at et flertal i folketinget skulle fastholde ønsket om en lovgivning af denne art. Man bemærker, at en tilbunds-gående behandling af problemet ikke har været mulig med den korte tidsfrist, der har været for arbejdet.

*Betænkning vedrørende den statslige administration på amtsplanet.* Betænkning afgivet af det af indenrigsministeren den 29. juni 1972 nedsatte udvalg. Betænkning, 731. København: Statens Trykningskontor, 1975. 215 pp.

Udvalget, der har været sammensat af repræsentanter for offentlige myndigheder og berørte personaleorganisationer, har haft til opgave at beskrive den statslige amtsadministrations opgaver og foreslå til hvilke myndigheder disse kan henlægges, såfremt man beslutter sig til at ophæve den statslige amtsforvaltning. Det drejer sig i det væsentlige om opgaver under justitsministeriet med ægteskabssager som helt dominerende i sagsantallet, tilsynsrådsopgaver og opgaver som anke- og revisionsinstans på det sociale område. På grund af de igangværende overvejelser om en revision af ægteskabslovgivningen stiller man på dette felt kun forslag om en midlertidig løsning og afstår af samme grund fra en samlet beregning over de økonomiske konsekvenser af forslagene.

*Betænkning vedrørende det fremtidige budget- og regnskabssystem i kommuner og amtskommuner.* Afgivet af det af indenrigsministeren den 26. maj 1970 nedsatte udvalg vedrørende det kommunale budget- og regnskabssystem. Betænkning, 722. København: Statens Trykningskontor, 1974. 129 pp. Kr. 17,25.

Betænkningen forsøger at give en oversigt over problemerne i forbindelse med opstilling af kommunale regnskabs- og budgetsystemer og foreslår for så vidt angår spørgsmålet om, hvad opstillingerne skal omfatte, ændringer, der i tidsmæssig henseende indebærer overgang til kalenderåret som regnskabsår og med inddragelse af yderligere tre budgetoverslagsår foruden det hidtidige budgetår, overgang til totalbudgetter, der også indbefatter anlægs- og kapitaltransaktioner samt indførelse af bruttoregistrering. For så vidt angår materialets ordning foreslås afvikling af specialdestinationsprincippet og den nuværende ene kontoopstilling afløst af flere opstillinger med hver sit formål.

I serien *Dansk Byplanlaboratoriums Skriftserie* er udkommet følgende bind:

BJERRE, POUL: *Landsbypolitik – samfundspolitik.* Dansk Byplanlaboratoriums Skriftserie, 8. København: Dansk Byplanlaboratorium, 1974. 79 pp. Kr. 16,00.

GAARDMAND, ARNE og FRITS LARSEN: *Fornyelse af bycentre.* Dansk Byplanlaboratoriums Skriftserie, 9. København: Dansk Byplanlaboratorium, 1974. 71 pp. Kr. 16,00.

*Tilbageblik og fremsyn.* Foredrag fra 28. byplanmøde i Aalborg 1974. Dansk Byplanlaboratoriums Skriftserie, 10. København: Dansk Byplanlaboratorium, 1974. 82 pp. Kr. 10,00.

*DDR – økonomi og markedsforhold.* Indtryk fra en studierejse. København: Institut for Udenrigshandel ved Handelshøjskolen i København: 1975. 103 pp. Ikke i bogh.

Indeholder en kortfattet beskrivelse af DDR's økonomi, men hovedvægten ligger på en beskrivelse af udenrigshandelens teknik og afsætningsmulighederne på det østtyske mar-